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UBND TỈNH THÁI NGUYÊN 

SỞ TÀI CHÍNH 
 

Số:         /KH-STC 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Thái Nguyên, ngày      tháng 01 năm 2024 

 

KẾ HOẠCH 

Công tác phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ năm 2024 

của Sở Tài chính Thái Nguyên 

 
Căn cứ Kế hoạch số 05/KH-UBND ngày 15/01/2024 của UBND tỉnh Thái 

Nguyên về Công tác phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ và phát động phong 

trào “Toàn dân phòng cháy và chữa cháy” trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên năm 2024; 

Sở Tài chính tỉnh Thái Nguyên xây dựng kế hoạch công tác phòng cháy, chữa cháy, 

cứu nạn, cứu hộ (PCCC&CNCH) năm 2024, với những nội dung như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 1. Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả đường lối, chủ 
trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác PCCC&CNCH; 

phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và toàn dân tham gia 
PCCC&CNCH. Nâng cao ý thức trách nhiệm của người đứng đầu, công chức, 

người lao động trong công tác PCCC&CNCH, thực hiện nghiêm túc các quy định 
đảm bảo an toàn PCCC trong cơ quan Sở Tài chính. 

2. Tuyên truyền phổ biến các quy định về PCCC&CNCH cho toàn thể công 
chức, người lao động trong cơ quan. 

3. Xây dựng, củng cố lực lượng PCCC cơ sở theo phương châm 4 tại chỗ. 

Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc các điều kiện an toàn về PCCC, xây dựng và tổ 
chức diễn tập phương án chữa cháy, phương án cứu nạn cứu hộ; sẵn sàng về lực 

lượng, phương tiện, phương án để tổ chức chữa cháy, cứu nạn cứu hộ kịp thời, 
hiệu quả, giảm thiểu tai nạn, sự cố cháy, nổ; không để cháy nổ xảy ra trong suốt 

quá trình hoạt động của cơ quan. 

II. NỘI DUNG 

1. Công tác phòng cháy chữa cháy, cứu hộ, cứu nạn: là một trong những 

nhiệm vụ quan trọng, cần thực hiện thường xuyên hằng ngày, việc chấp hành 

các quy định của pháp luật về phòng cháy, chữa cháy, là trách nhiệm của mỗi tập 

thể, cá nhân. Bên cạnh đó, phải tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc thực 

hiện các quy định PCCC trong cơ quan, khuôn viên, phòng làm việc. Kịp thời, 

thay thế bổ sung cho phù hợp các loại phương tiện PCCC. Phương tiện chữa 

cháy phải luôn trong tình trạng hoạt động bình thường, đáp ứng với yêu cầu xử 

lý các tình huống khi có sự cố cháy, nổ xảy ra. 

2. Lãnh đạo các phòng, các tổ chức chính trị trực thuộc Sở Tài chính tổ 
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chức quán triệt và triển khai đến công chức thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả 

các văn bản quy phạm pháp luật về PCCC và CNCH, trọng tâm: Nghị quyết số 

99/2019/QH14 ngày 27/11/2019 của Quốc hội về tiếp tục hoàn thiện, nâng cao 

hiệu lực, hiệu quả thực hiện chính sách, pháp luật về PCCC; Kết luận số 02-
KL/TW ngày 18/5/2021 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tiếp tục thực hiện 

Chỉ thị số 47-CT/TW ngày 25/6/2015 của Ban Bí thư Trung ương Đảng khóa XI 

về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác PCCC; Chỉ thị số 01/CT-

TTg ngày 03/01/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác PCCC 

trong tình hình mới; các Quyết định, Chỉ thị của Thủ tướng Chính phủ, Kế hoạch 
của Bộ Công an về công tác PCCC&CNCH và Nghị quyết số 27/2021/NQ-

HĐND ngày 10/12/2021 của HĐND tỉnh quy định việc xử lý đối với các cơ sở 

không bảo đảm yêu cầu về PCCC trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên được đưa vào 

sử dụng trước ngày Luật PCCC số 27/2001/QH10 có hiệu lực.  

Phổ biến lồng ghép trong các cuộc họp, hội nghị cơ quan, nhằm nâng cao 

ý thức về công tác PCCC của cán bộ, công chức, người lao động. Mỗi cán bộ 

công chức, người lao động cần thấy rõ trách nhiệm, tự giác chấp hành pháp luật 

về phòng cháy, chữa cháy; tích cực tham gia công tác phòng cháy, chữa cháy và 

cứu nạn, cứu hộ. Khi có cháy xảy ra trước tiên phải sử dụng theo phương châm 

4 tại chỗ và báo cho các đơn vị chức năng cùng phối hợp.  

3. Phối hợp với Công an tỉnh và các đơn vị liên qun hướng dẫn triển khai 

thực hiện Nghị quyết số 29/2022/NQ-HĐND ngày 08/12/2022 của HĐND tỉnh 

quy định mức hỗ trợ thường xuyên hàng tháng đối với các chức danh Đội trưởng, 

Đội phó đội dân phòng trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên. 

4. Phối hợp chặt chẽ với Cảnh sát PCCC tỉnh Thái Nguyên; các đơn vị trong 

tòa nhà làm việc 7 tầng để thực hiện kế hoạch, tuyên truyền, huấn luyện về PCCC 

cho cán bộ công chức, người lao động trong cơ quan cũng như trong công tác 

kiểm tra đột xuất hoặc định kỳ về PCCC. Sẵn sàng cứu hộ, cứu nạn khi có lênh. 

5. Xây dựng đơn vị điển hình tiên tiến về phòng cháy và chữa cháy: 100% 

cán bộ, công chức, người lao động trong cơ quan chấp hành tốt các quy định của 

pháp luật về phòng cháy, chữa cháy; chủ động chữa cháy tại chỗ nhằm kịp thời 

xử lý khống chế ngọn lửa ngay từ ban đầu, ngăn chặn cháy lan. Không để xảy ra 

cháy gây thiệt hại về người, tài sản. 

6. Thường xuyên rà soát, kiện toàn lực lượng, tập huấn nghiệp vụ PCCC cơ 

sở theo quy định. Xây dựng, cập nhật phương án PCCC. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Lãnh đạo các phòng trực thuộc Sở (người đứng đầu) chịu trách nhiệm 

Quán triệt, triển khai thực hiện có hiệu quả các Chỉ thị, Nghị quyết, Kết luận của 

Đảng, pháp luật của Nhà nước về công tác PCCC và CNCH đến công chức, 

người lao động và tham mưu, phối hợp thực hiện nghiêm túc công tác PCCC 
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theo nội dung tại kế hoạch này. 

2. Giao phòng quản lý ngân sách chủ trì phối hợp với các phòng, đơn vị liên 

quan tham mưu thực hiện Nghị quyết số 29/2022/NQ-HĐND ngày 08/12/2022 

của HĐND tỉnh quy định mức hỗ trợ thường xuyên hàng tháng đối với các chức 

danh Đội trưởng, Đội phó đội dân phòng trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên đảm bảo 

theo đúng quy định của pháp luật hiện hành và phù hợp với tình hình thực tiễn tại 

địa phương. 

 3. Giao Văn phòng Sở: phối hợp với đội PCCC cơ sở, kiểm tra công tác 

PCCC, tham mưu kiện toàn đội PCCC theo quy định, cụ thể hoá trong kế hoạch, 
giúp Lãnh đạo Sở theo dõi, đôn đốc việc thực hiện của các phòng, phối hợp với 

các đơn vị có liên quan của tòa nhà làm việc 7 tầng thực hiện các công tác PCCC 
theo quy định và tham mưu Ban giám đốc các công tác liên quan đến phòng cháy 

chữa cháy.  

 - Chủ trì tham mưu các phương án nâng cấp, sửa chữa các thiết bị PCCC 

của Sở, đảm bảo luôn sẵn sàng hoạt động khi sảy ra sự cố. 

 - Báo cáo định kỳ công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn cứu hộ theo 

quy định. Đề xuất khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích trong công tác 
PCCC và cứu hộ cứu nạn. 

Trên đây là kế hoạch công tác phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ 

năm 2024 của Sở Tài chính Thái Nguyên, đề nghị các đơn vị phối hợp, triển 

khai thực hiện./. 
 

Nơi nhận: 
- Công an tỉnh; 
- Sở KH-ĐT; 

- Trung tâm TV và XT ĐT; 
- Trung tâm Thông tin; 
- Lãnh đạo Sở; 

- Các phòng thuộc Sở Tài chính; 
- Lưu: VT, VP, Đội PCCC. 

KT.GIÁM ĐỐC 
PHÓ GIÁM ĐỐC 

 
 
 
 

 

 

Vũ Thị Anh Dung 
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